

Số: /KH-BCĐ

Đông Yên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Đông Yên năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Tuyên Quang về việc Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026.

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Đông Yên ban hành kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây viết tắt là phong trào “TĐĐKXDĐSVH”) trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo; Đẩy mạnh triển khai các hoạt động của phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh, đưa phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phát triển sâu rộng, tạo được sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự tham gia, hưởng ứng của đông đảo Nhân dân trên địa bàn xã Đông Yên.

- Xây dựng con người Tuyên Quang phát triển toàn diện về đạo đức, nhân cách, trí tuệ, thể lực, thẩm mỹ, có ý thức pháp luật, trách nhiệm xã hội, phù hợp với định hướng của Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam; nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của Nhân dân, giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc.

- Gắn thực hiện Phong trào với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng môi trường văn hóa cơ sở; phát triển văn hóa, con người Tuyên Quang đồng bộ với phát triển du lịch, công nghiệp văn hóa và chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa.

- Các hoạt động được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa, điều kiện thực tế của địa phương và đáp ứng được nhu cầu của Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư, trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, đoàn thể, doanh nghiệp. Chú trọng xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng, thúc đẩy các thông tin lành mạnh, tích cực; gắn việc triển khai các nhiệm vụ của phong trào với việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang về xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2025-2030.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn văn hoá; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xã tiêu biểu; nâng cao chất lượng xét tặng các danh hiệu văn hoá.

3. Đẩy mạnh triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới.

4. Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

III. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu phấn đấu 2026

- 95% gia đình đạt danh hiệu văn hoá.
- 100% thôn đạt danh hiệu văn hóa.
- 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
- 100% các thôn trên địa bàn xã có nhà văn hóa.
- 93% người dân được nâng cao mức hưởng thụ văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.
- 100% các thôn duy trì hiệu quả đội văn nghệ quần chúng.
- 100% thôn xây dựng và thực hiện tốt quy ước, hương ước.

2. Nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện:

(Có biểu chi tiết kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; thực hiện lòng ghép từ các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan; huy động từ các nguồn viện trợ, tài trợ và các nguồn hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về triển khai, thực hiện các hoạt động của phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn năm 2026.

- Đẩy mạnh triển khai phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với việc thực hiện triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam;

- Tham mưu triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2026 - 2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030 của tỉnh.

- Đôn đốc, hướng dẫn các thôn xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2026. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định hồ sơ, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo xã đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền về phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Cử công chức tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, hội nghị, hội thảo về phong trào “TĐĐKXDĐSVH” do Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường trên địa bàn tập trung tuyên truyền, giáo dục học sinh về ứng xử văn hóa trong nhà trường. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nâng cao trách nhiệm quản lý học sinh; triển khai giải pháp phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông.

- Báo cáo kết quả triển khai phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2026, phương hướng, nhiệm vụ năm 2027 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/11/2026.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã bảo đảm kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào xã, kinh phí khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa tiêu biểu”, “thôn văn hoá” theo quy định hiện hành.

- Đẩy mạnh triển khai phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải.

- Hướng dẫn các thôn thực hiện tốt các biện pháp phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải đặc biệt là các biện pháp quản lý chất thải rắn sinh hoạt; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; quản lý chất thải nhựa.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo chỉ đạo các tổ chức chính trị xã hội xã đẩy mạnh tuyên truyền vận động đến từng người dân, từng hộ gia đình, từng khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tham gia chỉ đạo và giám sát thực hiện quy định tiêu chuẩn, hồ sơ, trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Xã tiêu biểu”.

- Gắn việc xây dựng đời sống văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; vận động Nhân dân xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông; toàn dân tham gia bảo vệ môi trường...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo định hướng, hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động nhân Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

4. Trạm Y tế xã

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho y bác sỹ tại các cơ sở khám chữa bệnh; đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, y đức của bác sỹ, cán bộ y tế đối với người dân tại cơ sở khám chữa bệnh.

5. Trung tâm Dịch vụ công xã

Tăng cường tuyên truyền các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền, giới thiệu những mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả, các tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong xây dựng môi trường văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa.

6. Các thôn trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến Nhân dân để thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tổ chức triển khai bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, các hộ đề nghị khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa tiêu biểu” năm 2026 theo Hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Đồng Yên năm 2026 của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo xã, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCD “TĐĐKXDĐSVH” xã;
- Như mục V;
- Lưu: VT, BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Văn Mạnh**

NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
CÁC HOẠT ĐỘNG PHONG TRÀO “TĐĐKXDĐSVH” NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày /04/2026 của Ban Chỉ đạo
Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã Đông Yên)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh, về phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.	Phòng Văn hóa xã hội	Các thôn trên địa bàn	Cả năm
2	Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2026	Phòng Văn hóa xã hội	Các cơ quan thành viên BCĐ xã; các thôn trên địa bàn	Quý I
3	Tham mưu triển khai Quyết định số 72/2025/QĐ-UBND, ngày 26 tháng 9 năm 2025 Quy định tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Xã tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; hướng dẫn số 6243/HD-UBND, ngày 14/10/2025 của UBND tỉnh về cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”, “Xã tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang	Phòng Văn hóa xã hội	Các cơ quan thành viên BCĐ xã; các thôn trên địa bàn	Cả năm
4	Triển khai các hoạt động tuyên truyền về phong trào trên địa bàn xã	Các cơ quan thành viên BCĐ	Các thôn trên địa bàn	Cả năm
5	Hướng dẫn bình xét, công nhận các danh hiệu: Gia đình văn hóa; thôn văn hoá; năm 2026.	Phòng Văn hóa xã hội	Các thôn trên địa bàn	Quý IV
6	Tổ chức các hoạt động nhân Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11)	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã	Các thôn trên địa bàn xã	Tháng 11
7	Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào năm 2026, phương hướng nhiệm vụ năm 2027	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các thôn trên địa bàn	Tháng 11
8	Dự các hội nghị, hội thảo, các lớp tập huấn của BCĐ tỉnh tổ chức <i>(nếu có)</i>	Phòng Văn hóa xã hội	Các thôn trên địa bàn	Cả năm